Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2025 - 09:25 7750/2025

1

MOÇÃO Nº 161/2025

De Congratulações à equipe organizadora da
Segunda Etapa de Motocross Paulista,
realizado nos dias 15 e 16 de junho no CT
Taqualob.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque apresenta
esta Moção de Congratulações à equipe organizadora da 2ª Etapa do
Campeonato Paulista de Motocross 2025, realizada nos dias 15 e 16 de junho,
no CT Taqualob, em reconhecimento à excelência na condução do evento, que
se consolidou como um marco esportivo no município e no calendário do
motocross paulista.

O CT Taqualob, com sua pista de 1.600
metros de extensão repleta de subidas, descidas, curvas técnicas e obstáculos
desafiadores, foi palco de disputas emocionantes que reuniram mais de 120
pilotos de três estados brasileiros. O evento atraiu grande público, entre
famílias, equipes e apaixonados pelo motocross, que acompanharam dois dias
de provas intensas e organização impecável. O sucesso desta etapa é fruto do
trabalho conjunto de organizadores experientes e comprometidos com o
fortalecimento do motocross estadual e nacional.

João Cardeli, organizador com mais de uma
década de experiência no comando de competições oficiais da Federação de
Motociclismo do Estado de São Paulo (FMESP), é responsável direto por
etapas de grande porte no interior paulista. À frente das equipes SMS Cross e
Cross Sport, coordena desde a logística técnica até a entrega de prêmios.
Reconhecido como mentor esportivo, atua como referência junto à imprensa
especializada e patrocinadores, sendo presença constante em eventos oficiais,
como o Festival de Verão IMS Race Wear (2025), onde também acompanhou o
desempenho do piloto João Vitor Cardeli, vencedor da categoria MX4. Sua
atuação se destaca pela qualidade das pistas montadas, pelo cumprimento dos
regulamentos e pela valorização dos atletas e do esporte como um todo.

Mauro Guazzelli Gomes, o lendário Rosera, é
um dos nomes mais respeitados da história do motocross latino-americano.
Ídolo sorocabano, competiu por 25 anos com o número 35, acumulando 10
títulos paulistas e vitórias nas Copas Honda, Yamaha, Cuesta e outras provas
de destaque. Conhecido por seu carisma e estilo de pilotagem único, Rosera
marcou presença em eventos históricos, como o Festival Nacional de
Motocross e a última etapa do Campeonato Brasileiro em Sorocaba, em 1984,
que reuniu mais de 20 mil pessoas. Hoje, segue ativo no meio, participando de

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2025 - 09:25 7750/2025

2

homenagens, programas especializados e contribuindo com sua experiência
para o crescimento do esporte. Sua trajetória inspira novas gerações de pilotos
e seu nome é frequentemente lembrado em cerimônias e eventos
comemorativos.

Marcelo Augusto Alonso de Oliveira,
conhecido como Marcelo Téu Alonso, é organizador e gestor de etapas do
Campeonato Paulista de Motocross, atuando diretamente ao lado de João
Cardeli e Rosera. Com forte presença digital e envolvimento nas redes sociais
através do perfil @marcelo_teo_alonso, Téu é também figura frequente em
programas voltados ao motocross, como o “Papo MX”. Seu trabalho é
reconhecido por fortalecer a integração entre organizadores, equipes e a
comunidade off-road, sendo homenageado por sua dedicação e contribuição
contínua ao cenário esportivo. É lembrado com carinho em datas
comemorativas e citado com frequência por atletas e apoiadores do motocross
paulista.

O evento contou ainda com o importante
apoio da Prefeitura Municipal de São Roque, dos patrocinadores, das equipes
de resgate, cronometragem, segurança, e de todos os colaboradores que
garantiram a estrutura ideal para um espetáculo esportivo de alto nível. Dessa
forma, a Câmara Municipal reconhece e parabeniza os organizadores da 2ª
Etapa do Campeonato Paulista de Motocross – João Cardeli, Mauro “Rosera”
Guazzelli Gomes e Marcelo Téu Alonso – bem como todos os envolvidos, pelo
comprometimento, profissionalismo e paixão dedicados à promoção do esporte
e pela contribuição relevante à projeção de São Roque no cenário esportivo
estadual.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa, e
Julio Antonio Mariano, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário que faça constar, na ata
desta sessão, Moção de Congratulações à equipe organizadora da Segunda
Etapa de Motocross Paulista, realizado nos dias 15 e 16 de junho no CT
Taqualob.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) João Vitor Cardeli;
2) Mauro Guazzelli Gomes; e
3) Marcelo Augusto Alonso de Oliveira.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 16 de junho de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

JULIO MARIANO
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7J4P8UM0YJPTRD81
		2025-06-27T18:29:44-0300

		2025-06-27T18:29:44-0300

		2025-06-27T18:29:51-0300

		2025-06-27T18:29:51-0300